Application Note
L
ig
h
t
E
m
it

ない吸着ノズルを使用すると、製品の傷、欠け、割れ等により光学特性や信頼性に影響を及ぼす恐れがありま
す。また、吸着時の傾き（斜め吸着）を引き起こす可能性があります。
なお、推奨する吸着ノズルの形状は、標準仕様書に記載しています。該当する製品型番の標準仕様書をご
確認ください。記載のない製品については、弊社営業担当までお問合せください。
吸着位置は、吸着ノズルの中心が発光部の中心となるように設定してください。その際、過度な圧力を加え
ないようにしてください。吸着位置が発光部中心からずれる、または過度な圧力が加わると、製品の傷、欠け、
割れ等により光学特性や信頼性に影響を及ぼす恐れがあります。また、吸着時の傾きを引き起こす可能性が
あります。
7.2 はんだ付け時の注意点
はんだ付け時、加熱された状態で LED にストレスを加えないでください。
フラックスを使用する場合は、ノンハロゲンタイプを推奨します。また、製品に直接フラックスがかかるような
工程設計は行わないでください。
7.3 リフロー条件
対象製品はリフロー対応品です。リフローはんだは 2 回までとしてください。
リフロープロファイルは図 7 の条件を参考に、ご使用になるはんだペーストの推奨条件に合わせて設定してく
ださい。また、ピーク温度からの冷却温度勾配は、急冷却を避けてください。
大気リフローの場合、リフロー時の熱や雰囲気の影響により、光学的劣化を起こすことがあります。リフロー
に際しては、窒素リフローを推奨します。
7.4 実装後の注意点
LED 実装後の基板は積み重ねしないでください。実装した基板を重ねると、基板が発光部や樹脂部に衝撃を
与え、傷、欠け、割れ等により光学特性や信頼性に影響を及ぼす可能性があります。
※実装時の注意事項については、別途実装に関するアプリケーションノートにて詳しく解説していますので、
ご参照ください。
図 7. リフロー推奨条件
Application Note
L
ig
h
t
E
m
it
ti
n
g
 D
io
d
e
9/11
SP-QR-C2-210503-3
Jan. 24, 2023
This document contains tentative information, Nichia may change the contents without notice.
8. 静電気に対する取り扱い
8.1 静電気対策
LED は静電気やサージ電圧に敏感で、素子の損傷や信頼性低下を起こすことがあります。取り扱いに際して
は、以下の例を参考に静電気対策を十分に行ってください。
・リストストラップ、導電性衣類、導電靴、導電性床材等による電荷の除去
・作業区域内の装置、治具等の接地による電荷の除去
・導電性材料による作業台、保管棚等の設置
使用機器、治具、装置類や作業区域内は適切に接地をしてください。また、実装される機器等についてもサ
ージ対策の実施を推奨します。
8.2 絶縁体治具、装置類の対策
治具、装置類にガラスやプラスチックなどの絶縁体を使用される場合は、以下の例を参考に対策を十分に行
ってください。
・導電性材料による導電化
・加湿による帯電防止
・除電器(イオナイザ)による電荷の中和
8.3 静電気による損傷の確認
LED 実装後に特性検査を行う際には、静電気による損傷の有無も併せて確認してください。電流を下げて
（1mA 以下推奨）順電圧検査または発光検査を実施することで、損傷の有無は検出できます。LED が損傷して
いる場合、順方向の立ち上がり電圧が低下する、低電流で発光しなくなる等の異常が現れます。
なお、弊社製品の不合格判定基準については、各製品型番の標準仕様書をご確認ください。順電流 0.5mA
での順電圧の不合格判定基準を記載しています。
9. 熱の発生
LED を使用する際は、熱の発生を考慮してください。通電時の素子の温度上昇は、実装する基板の熱抵抗
や LED の集合状態により変化します。熱の集中を避け、LED 周辺の環境条件により最大ジャンクション温度
（TJ）を超えることがないよう配慮してください。
また、LED 周辺の温度条件（TA）により使用電流を決め、放熱等の処理を施してください。
10. 洗浄
発光面を洗浄したり拭いたりしないでください。発光面以外の場所に汚れ等が付着した場合は、イソプロピル
アルコールを綿棒等に少量含ませ、発光面に触れないよう注意して拭き取ってください。その他の洗浄剤の使